Bà L có viết biên nhận cho bà T ký tên là Vợ Tư V1. Đến hạn, bà T 

không trả vốn mà thương lượng kéo dài thời gian vay và có trả lãi được đến 

ngày 07/7/2023 (AL). Sau đó ngày 07/7/2023 giữa bà L và bà T thống nhất viết 

lại biên nhận mới với nội dung: “Vợ T1 Vốn 120.000.000 đồng (một trăm hai 

mươi triệu)” ngày 07/7/2023” và bà T có ghi tên: Vợ Tư V1. Hai bên có thỏa 

thuận đến vụ đông xuân năm 2024 thanh toán nợ nhưng chỉ thỏa thuận bên 

ngoài, không ghi trong biên nhận. Đến hạn bà L đòi nhiều lần nhưng bà T không 

trả vốn lẫn lãi.  

Bà Nguyễn Thị L khởi kiện yêu cầu bà Nguyễn Thị Hồng T và chồng là

[...]

nhưng vắng mặt, không thể hiện ý kiến và không cung cấp tài liệu chứng cứ để 

bảo vệ quyền, lợi ích của ông bà trong vụ án. Do đó, căn cứ trên cơ sở các tài 

liệu, chứng cứ do bà L cung cấp và các tài liệu chứng cứ do Tòa án thu thập có 

trong hồ sơ là giấy có nội dung “Vợ Tư Vốn 120.000.000 (Một trăm hai mươi 

triệu) ngày 7 tháng 7 - 2023 Vợ tư Vốn” và theo lời trình bày của bà L thì nội 

dung “Vợ Tư V1 120.000.000 ...” là bà L ghi, còn nội dung “Vợ tư Vốn” phía 

dưới giấy là bà T ghi.  

Tại giấy xác nhận của Ủy ban nhân dân xã K ngày 23/01/2025 thể hiện 

“ông Trần Văn V, sinh năm 1964 ngụ ấp S tên thường gọi là Tư V1.